MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 8/2025 - CCN - RE (10.40.07.15)

 23205.032892/2025-73Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 31 de outubro de 2025.

OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
NUTRIÇÃO – BACHARELADO

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta
minutos, na sala 231, Bloco dos Servidores – Campus Realeza, realizou-se a Oitava reunião
ordinária do ano de dois mil e vinte e cinco, do Colegiado do Curso de Graduação em
Nutrição – Bacharelado, sob a presidência da Coordenadora do Curso, professora Eliani Frizon
e secretariada por mim, Dyidra Nayane Guimarães. Fizeram-se presentes à reunião: Elis
Carolina de Souza Fatel, Eloá Angélica Koehnlein, Jucieli Weber, Daniele Gonçalves Vieira, a
representante Técnica Administrativa em Educação Larissa da Cunha Feio Costa, os
representantes discentes Theony Alfredo Carvalho e Júlia Sofia de Andrade da Silva. Não
compareceu e justificou a ausência: Vanessa Silva Retuci.   Dalila Moter Benvegnú e
Rozane Marcia Triches. Também estiveram presentes a monitora Larissa de Mattos Vivian e a
representante Centro Acadêmico de Nutrição (CAN). Iniciada a sessão, a professora saudou a
todos e iniciou a pauta: EXPEDIENTE: 1. Apreciação de Ata: a ata nº 07/2025 foi apreciada e
aprovada. Informes: 1. Recurso extensão: a professora Jucieli comunicou que, após reunião
dos professores que possuem atividades de extensão em seus componentes, ficou decidida a
realização de uma atividade conjunta, envolvendo todas as disciplinas, a ser realizada no dia
29/10, na Praça Coberta, das 14 às 19 horas. 2. Inclusão da descrição das atividades EAD nos
planos de curso e do atendimento para alunos neuro divergentes: a presidente comunicou que
é vedada a exigência de apresentação de laudo nos planos de curso, solicitando os devidos

 ajustes. 3 Resolução sobre o fluxo de alunos neuro divergentes: a seguir, a presidente
informou que a Resolução está sendo elaborada pelo professor Thiago, do curso de
Administração Pública, e que posteriormente será encaminhada para contribuições. 4. Aulas
Ead: a seguir, a presidente destacou que a previsão de aulas em formato EAD deve constar
obrigatoriamente nos planos de curso, conforme a Instrução Normativa nº 12/PROGRAD/UFFS
/2025. Ressaltou, ainda, que, uma vez previstas, devem ser efetivamente realizadas nesse
formato. 5. AfirmaSUS: a professora Eliani projetou o edital que selecionará 160 projetos.
Manifestações de interesse devem ser encaminhadas até sexta-feira. A UFFS poderá
participar com até dois projetos. O edital será encaminhado a todos para análise. 6. Formação
docente: estendeu o convite para a participação em atividade de formação docente, a ser
realizada no município de Dionísio Cerqueira, nos dias 20/10 a 31/10 (a escolha), com a
temática “Educação alimentar e nutricional”. 7 Folder: a presidente projetou o folder do curso
elaborado pelo Departamento de Produção e Comunicação Visual. Foram sugeridas alteração
das imagens, ajustes na área de atuação e outras adequações gramaticais. 8. Valor disponível
para o curso: por fim, a professora Eliani informou que o curso dispõe de R$10.219,00 para
diárias, viagens e passagens para uso no exercício de 2025. O prazo para indicar as
necessidades vai até 30/09. Caso os recursos não sejam utilizados, serão remanejados. Em

 seguida passou-se à 1 ORDEM DO DIA: 1. Aprovação dos planos de curso: a planilha
contendo as observações foi projetada e apresentada, por níveis. As correções apontadas

serão encaminhadas para revisão, bem como o ajuste referente às disciplinas Ead. Conforme
divisão anterior, cada docente reanalisará as alterações para posterior apreciação pelo
Colegiado. Dessa forma, os planos são aprovados parcialmente. 2. Evento em comemoração
aos 15 anos do Curso: a representante do CAN repassou a ideia em realizar um evento no
dia 16 de outubro contando a história do curso, com exposição de registros fotográficos e
outros. 3. Inclusão da clínica-escola como laboratório multiusuário: a   professora Eloá
comunicou a participação em edital da Fundação Araucária, em conjunto com o Campus
Laranjeiras, para obtenção de bolsa de apoio técnico para a Clínica-Escola. A seguir,
apresentou a possibilidade de a Clínica ser cadastrada como laboratório multiusuário junto ao
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, o que viabilizaria a participação em editais para
aquisição de equipamentos (que podem ser utilizados pela comunidade pública e privada) e
para a contratação de pessoal. Considerando que a Clínica-Escola se encaixa nas
exigências,   o grupo deliberou pela aprovação. A professora Eloá encaminhará a solicitação
para avaliação do Conselho de Campus e posterior tramitação na plataforma do referido
Ministério. 4. Aperfeiçoamento: ainda relacionada a necessidade de pessoal, a professora
informou que o ofício solicitando bolsa para o Programa de Aperfeiçoamento recebeu retorno
da Pró-Reitoria de Pós Graduação, informando que não há disponibilidade orçamentária no
momento. Ressaltou, entretanto, que já foi protocolada nova solicitação para 2026. A proposta
de aperfeiçoamento deve ser encaminhada ao Conselho de campus. O grupo reforçou que a
oferta está condicionada à disponibilidade de bolsa. 5. Orientadores dos Trabalhos de
Conclusão de Curso - I em 2025.2: a professora Jucieli expôs a planilha com os orientadores
e orientandos, realizando a leitura do mesmo para ciência de todos. Não havendo mais nada a
tratar, a presidente Eliani Frizon encerrou a reunião, da qual eu, Dyidra Nayane Guimarães,
lavrei a presente ata que, depois de apresentada aos membros do Colegiado e aprovada, será
assinada por mim e pela presidente.

(Assinado digitalmente em 04/11/2025 09:04)
DYIDRA NAYANE GUIMARAES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###422#0

(Não Assinado)
ELIANI FRIZON

FUNÇÃO INDEFINIDA

ACAD - RE (10.40.07)

Matrícula: ###603#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 8 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 31/10/2025 9d2342e84f

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf